
QUINTA-feIrA, 06 de NOVeMBrO de 200810
Diário OficialExecutivo 1

MUNICÍPIO   BOM JESUS DO TOCANTINS

Nº MATRÍCULA NOME CARGO A PARTIR

002 5237475-1 ANA MARIA MORAES 
PEREIRA

AUXILIAR 
SECRETARIA 09/09/2008

RESCISÃO CONTRATUAL
O Coordenador de Recursos Humanos, usando da 
competência que lhe foi delegada pela portaria nº 024/2004 – 
GS de 23.07.2004. 
RESOLVE:
Art. 1º - Rescindir a pedido o contrato dos servidores 
temporários identificados no anexo desta Portaria, para fins de 
regularização funcional, junto ao Concurso Público C – 125.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 04 de novembro de 2008.
RAMIRO POUSADA CONCEIÇÃO DOS REIS
Coordenador de Recursos Humanos

ANEXO 01 DA RESCISÃO CONTRATUAL DE 04/11/2008 
FOLHA 01

MUNICÍPIO   ANANINDEUA

Nº MATRÍCULA NOME CARGO A PARTIR

001 57197712-1 JEIEL DA SILVA 
SOUZA PROFESSOR 04/092008

MUNICÍPIO   SÃO FÉLIX DO XINGÚ

Nº MATRÍCULA NOME CARGO A PARTIR

002 54187325-1 OCINÉIA DA 
TRINDADE NEVES PROFESSOR 04/09/2008

RESCISÃO CONTRATUAL
O Coordenador de Recursos Humanos, usando da 
competência que lhe foi delegada pela portaria nº 024/2004 – 
GS de 23.07.2004. 
RESOLVE:
Art. 1º - Rescindir o contrato dos servidores temporários 
identificados no anexo desta Portaria.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 04 de novembro de 2008.
RAMIRO POUSADA CONCEIÇÃO DOS REIS
Coordenador de Recursos Humanos

ANEXO 01 DA RESCISÃO CONTRATUAL DE 04/11/2008 
FOLHA 01

MUNICÍPIO BELÉM

Nº MATRÍCULA NOME CARGO A PARTIR

001 57200304-1 ELIAS DA SILVA 
OLIVEIRA

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO 08/102008

002 57173502-2
THOMAS 

ANTONIO SOUZA 
CORREA

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO 01/092008

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 1028 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto nº 2376 de 23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/449826.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, DALVA NAZARENA NASCIMENTO DE ARAÚJO, Matr.
n° 105759-1 do cargo de Agente Administrativo, código GEP-
SA-901-1 Classe “A”, lotada na Secretaria de Estado de Saúde 
Pública – SESPA, a contar de 04/09/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 05 de novembro 
de 2008.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 1029 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/468521.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, IVALDO DAS DORES SILVA, Matr. n° 57201099-1 do 
cargo de Técnico em Gestão Cultural -  Área Turismo, lotado na 
Fundação Cultural do Pará “Tancredo Neves” -  FCPTN, a contar 
de 31/10/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 05 de novembro 
de 2008.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 1030 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto nº 2376 de 23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/470877.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, KATIA EDWIGES LIMA MOURA, Matr.nº 57196315-1 
do cargo de Auxiliar Operacional, lotada na Secretaria de Estado 
de Cultura – SECULT a contar de 28/10/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 05 de novembro 
de 2008.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 1031 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto nº 2376 de 23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/477134 e 
2008/328429.
RESOLVE:
I- Tornar sem efeito, a Port.nº 0931 de 18/09/2004-SEAD, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº 31260 de 23/09/2008, 
que exonerou, ALAM JOSÉ DA SILVA LIMA, Mat. nº 54197666-1 
do cargo de Professor, código GEP-M-AD4-401, lotado na 
Secretaria de Estado de Educação – SEDUC.
II- Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, ALAM JOSÉ DA SILVA LIMA, Mat. nº 54197666-1 
do cargo de Professor, código GEP-M-AD4-401, lotado na 
Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, a contar de 
21/07/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 05 de novembro 
de 2008.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 1032 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto nº 2376 de 23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/491235.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, CARLA LEDO REIS, Matr.nº. 57198150-1 do cargo 
de Técnico em Administração e Finanças – Área Administração, 
lotada na Superintendência do Sistema Penitenciário – SUSIPE 
a contar de 24/10/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 05 de novembro 
de 2008.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 1033 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto nº 2376 de 23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/458241.
RESOLVE:
I- Tornar sem efeito, a Port.nº 1012 de 02/10/03/2008-SEAD, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº 31269 de 06/10/2008, 
que exonerou, LINDOMAR CARNEIRO DA SILVA, Matr. nº 
54194075-1 do cargo de Agente Administrativo, código GEP-
AS-901-1 Classe “A”, lotado na Secretaria de Estado de Saúde 
Pública – SESPA. 
II- Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 
5810 de 24/01/94, LINDOMAR CARNEIRO DA SILVA, Matr. nº 
54194075-1 do cargo de Agente Administrativo, código GEP-
SA-901-1 Classe “A”, lotado na Secretaria de Estado de Saúde 
Pública – SESPA, a contar de 04/09/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 05 de novembro 
de 2008.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 1034 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/479269.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, EZIO DA ROCHA RAMOS, Matr. n° 57175140-1 do 
cargo de Agente Administrativo, código GEP-SA-901-1 Classe 
“A”, lotado na Fundação da Criança e do Adolescente do Pará – 
FUNCAP, a contar de 01/10/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 05 de novembro 
de 2008.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 1035 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/480703.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, MICHELLE DA COSTA TAVARES, Mat.n° 54190656-1 
do cargo de Auxiliar Administrativo, lotada na Fundação Hospital 
de Clinicas Gaspar Viana - FHCGV, a contar de 01/11/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 05 de novembro 
de 2008.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 1036 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto nº 2376 de 23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/430069.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, HONILTON FABIO MOTA MEDEIROS, Mat.n° 
57198000-1 do cargo de Assistente Administrativo, lotado na 
Policia Civil do Estado, a contar de 22/09/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 05 de novembro 
de 2008.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 1037 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto nº 2376 de 23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/474792.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, AFONSO PAULO SOUZA SILVA, Matr.nº 5207967-1 
do cargo de Assistente Administrativo, lotado na Secretaria de 
Estado de Cultura – SECULT a contar de 01/11/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 05 de novembro 
de 2008.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 1038 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto nº 2376 de 23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/451836.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, SEBASTIÃO DE JESUS LIMA RIBEIRO FILHO, Matr 
.n° 57194005-1 do cargo de Agente  de Portaria, lotado na 
Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA, a contar de 
07/10/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 05 de novembro 
de 2008.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração.


